
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXVI/Nº6.323 - SUPLEMENTAR - DOURADOS, MS   -  QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025  -  12 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 2222 - 1381

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

Republica-se por incorreção.
DECRETO Nº 123 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Transforma, sem aumento de despesa, cargos de provimento em comissão.”

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições conferidas pelo artigo 66, inciso II da Lei Orgânica do 
Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam transformados, sem aumento de despesas, com fundamento no art. 43 da Lei Complementar nº 442 de 15 de setembro de 2022, os seguintes cargos:

I. 03 (três) cargos de Diretor de Departamento, símbolo DGA-3; 02 (dois) cargos de Assessor de Planejamento, símbolo DGA-4; 02 (dois) cargos de 
Gerente de Núcleo, símbolo DGA-5, em 03 (três) cargos de Assessor Especial II, símbolo DGA-2; 02 (dois) cargos de Assessor IV, símbolo DGA-7 e 01 
(um) cargo de Assessor III, símbolo DGA-6.

Art. 2º. Esta transformação não implicará em aumento de despesas para o Município, sendo realizada dentro dos limites orçamentários e financeiros 
estabelecidos pela legislação vigente.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de fevereiro de 2025.

Dourados (MS), 17 de fevereiro de 2025.

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Alessandro Lemes Fagundes
Procurador Geral do Município de Dourados

DIÁRIO OFICIAL

Prefeito  Marçal Gonçalves Leite Filho  2222-1481 
Vice-Prefeita Gianni Dias Aguillar Nogueira 2222-1482 
Chefe de Gabinete Juarez de Oliveira 2222-1483 
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica João Alcantara Filho 2222-1473 
Procuradoria Geral do Município Alessandro Lemes Fagundes 2222-1509 
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Marcos Aparecido Santos da Silva 2222-1383 
Secretaria Municipal de Fazenda Suelen Nunes Venâncio 2222-1900 
Secretaria Municipal de Administração Tays Pereira Litran Diniz 2222-1233 
Secretaria Municipal de Planejamento Fabio Luis da Silva 2222-2252 
Secretaria Municipal de Cultura Gisella Silva Melo 2222-1550 
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Bruno Cezar Alvaro Pontim 2222-1491 
Secretaria Municipal de Assistência Social Shirley Flores Zarpelon 2222-1811 
Secretaria Municipal de Obras Públicas Jorge Luís de Lúcia 2222-1865 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Antonio Freire 2222-1570 
Secretaria Municipal de Educação Nilson Francisco da Silva 2222-1799 
Secretaria Municipal de Saúde Marcio Grei Alves Vidal de Figueiredo 2222-2100 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Luis Roberto Martins de Araujo 2222-2201 
Fundação de Esportes de Dourados Salim Raidan Neto 2222-1391 
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados  Juscelino Rodrigues Cabral 2222-1330 
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Eder Felipe Souza Lima 2222-1300 
Controladoria Geral Do Município Luiz Constâncio Pena Moraes 2222-1512 
Guarda Municipal Jamil da Costa Matos 2222-1402 
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados     
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Maria Izabel de Aguiar   
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Fabio Luis Da Silva (Interino) 2222-1460 
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil      Johnes Aniceto Santana 2222-1400 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.323 - SUPLEMENTAR                     06.323 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAL Nº 20/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA DE PROFESSORES PARA ESCOLAS INDÍGENAS – EDITAL N. 143/2024/SEMED – PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 
COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 143/2024/SEMED, de 18 de Dezembro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores para as Escolas Indígenas, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2025, a comparecerem no dia 21 de Fevereiro de 
2025, impreterivelmente no horário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADAS-
TRO DE RESERVA, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Dourados/MS.

Dourados, 18 de Fevereiro de 2025.

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO

Data: 21/02/2025
Horário: 09:00

PROFESSOR: ANOS INICIAIS
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTO

76 VALDINEIA JORGE AQUINO Sim ***.2378169-** 22/04/1988 18
77 JOSABEL VALÉRIO ÁVILA CORDEIRO Sim ***.2339184-** 30/06/1996 18
78 GILBLEIO RIBEIRO PERITO Sim ***.1439100-** 18/08/2002 18
79 INEIA ARCE GONÇALVES Sim ***.8236165-** 28/01/1989 17
80 ALESSANDRA ROSA DE LIMA Sim ***.9357134-** 07/04/1982 16
81 JANAINA GONÇALVES MORALES Sim ***.6599146-** 14/11/1988 16
82 KARLA CAROLINE DA SILVA PEREIRA Sim ***.4023136-** 25/05/1995 16
83 CRISLAINE DA SILVA FLORENCIO  VELOZO Sim ***.1808190-** 31/08/1996 14
84 MILENE VERA Sim ***.0977140-** 01/06/2002 14
85 ROSANGELA CAVALHEIRO DA SILVA YOSHIMURA Sim ***.6738120-** 11/04/1978 13
86 KEDMAN OVÍDIO CÂNDIDO Sim ***.9764131-** 11/01/2001 13
87 MARCELO RODRIGO DE SOUZA NIMBU Sim ***.0502120-** 23/07/1980 12
88 CLEIDINEIA PEGORARI DA SILVA CATELLAN TEIXEIRA Sim ***.2338104-** 14/04/1968 11
89 ANA PAULA NASCIMENTO CORDEIRO Sim ***.1533189-** 16/11/2000 11
90 ZULMIRA VALENTIM DO CARMO Sim ***.9342153-** 23/12/2066 10
91 THAIS SOUZA SILVA SHIO Sim ***.7069111-** 22/09/1991 9
92 JULIE ANNE DE SOUZA LIMA CUNHA Sim ***.4204190-** 15/05/1995 9
93 FABIANA SEVERINO GONCALVES Sim ***.6478188-** 27/07/1990 6

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.323 - SUPLEMENTAR                     06.323 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

Data: 21/02/2025
Horário: 10:30

PROFESSOR: EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTO

16 KERLISLAINE MACHADO CABREIRA Sim ***.0412131-** 17/05/1988 19
17 CRISTIANE ANTONIO DOS SANTOS Sim ***.0081151-** 27/07/1986 18
18 RAFAELA APARECIDA DA SILVA Sim ***.2343177-** 24/12/2000 17
19 JULIANA GOMES DOS SANTOS Sim ***.6266177-** 19/12/1984 16
20 LIDIANE YUKI OSHIMA Sim ***.7504103-** 02/04/1991 16

PROFESSOR: ARTE
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTO

1 ROZELI LIMA CABRAL Não ***.1607191-** 03/06/1976 43
2 ANA LUIZA PEREIRA DE BARROS Não ***.5044118-** 08/08/2002 35
3 CLEUZA CHAMORRO DOS SANTOS MORALES Não ***.1726104-** 18/03/1965 34
4 ELCELAINE DISPERATI MARQUES Não ***.9495168-** 16/01/1976 34

PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTO

11 EULLER PEIXOTO VOGARIN Sim ***.9247150-** 03/04/1999 32
12 SOLANGE MACHADO DE SOUZA Sim ***.0285156-** 15/03/1992 28
13 MARILDA CARDOSO DOS SANTOS PIRES Sim ***.7616131-** 10/08/1993 26

Data: 21/02/2025
Horário: 12:00

PROFESSOR: LÍNGUA INDÍGENA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 JUSARA DOS SANTOS MENDES Não ***.9600144-** 06/07/1979 16
2 JOSEMARA CORRÊA ALMEIDA Não ***.6783120-** 20/12/1978 9
3 LUCAS SODRÉ ALMEIDA Não ***.7350031-** 09/04/1998 0

PROFESSOR: MATEMÁTICA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 RACQUEL VALERIO MARTINS Não ***.4650387-** 16/07/1974 61
2 MIRIAM CHAGAS DA SILVEIRA Não ***.6768653-** 12/11/1967 42
3 CLAUDEMIR VIEIRA DA SILVA Não ***.6656153-** 09/07/1979 42
4 ROSIANY NIZ DE SOUZA Não ***.7459196-** 08/12/1981 42
5 CRISTYE SILVA GOMES Não ***.9911161-** 06/07/1983 42
6 CIDIANE GONZAGA PINHEIRO Não ***.1905133-** 03/09/1989 42

EDITAL Nº 21/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos, interessados em ministrar aulas através de CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO POR TEMPO DETERMINADO no ano letivo de 2025, a comparecerem no dia 24 de Fevereiro de 2025, impreterivelmente no horário definido 
neste Edital, na Secretaria Municipal de Educação, para atribuição de aulas, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo 
com o Anexo I deste Edital.

A ordem de chamada e contratação seguirá a ordem de classificação dos candidatos aprovados em concurso público que ainda não foram empossados, 
homologados conforme Edital:

· Edital PMD/SELECON 06/2023, publicado no Diário Oficial nº 6.031, suplementar, de 15/12/2023;
· Edital de Retificação nº 02/2023, publicado no Diário Oficial nº 6.042, de 08 de janeiro de 2024. 

As vagas para contratação de que trata esse edital dizem respeito às vagas remanescentes de concurso e as decorrentes de licenças legais, conforme o 
disposto no art. 59, § 5º, da Lei Complementar nº 118/2007. O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.323 - SUPLEMENTAR                     06.323 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

2. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

3. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Concurso 
Público, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos falsos ou a 
prática de ato doloso implicará na nulidade de sua contratação, com a consequente responsabilização nos termos da legislação.

4.  Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação.

4.1  Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

4.2 Não será permitida troca na lotação após a atribuição de aulas temporárias.

5. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Dourados/MS.

Dourados, 19 de Fevereiro de 2025.

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO

Data: 24/02/2025
Horário: 08:30

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO 

Ordem de Escolha  Ordem de Classificação Candidato
1047 1301º DAIANE HETZEL NOIA
1048 1302º MARIA DO SOCORRO FREITAS SANTOS
1049 1303º CAROLINE SGANZERLA SILVA 
1050 1304º SUZANA DE SOUZA DOS SANTOS
1051 1305º KATIANE MIQUELINE REZENDE PEDROSO
1052 1306º SIMONY DE OLIVEIRA LEITE SANTANA
1053 1307º GLEICE PEREIRA SILVA
1054 1308º BRUNA PEREIRA DE MOURA GALVEZ TROQUEZ
1055 1309º ANDRESSI GOMES DE ALENCAR RAMOS
1056 1310º MARIA APARECIDA DE SOUZA ANDRADE
1057 1311º ERICA MANARI MOREIRA
1058 1312º ANELITA AMANCIO DE SOUZA 
1059 1313º CARLLA CRISTHINA HARTHCOPF DE PAULA
1060 1314º LEIDY DE OLIVEIRA PEREIRA
1061 1316º CRISTIANE FRANÇA DA SILVA
1062 1317º SIMONE DA SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS
1063 1318º NATÁLIA REGINA DA SILVA
1064 1319º ISMAEL FELIPE DA SILVA
1065 1320º DENISE LOPES DA SILVA
1066 1321º MICHELE BERNAL DUARTE
1067 1322º KAREN ROCHA MINHOS
1068 1323º ANDREIA DE JESUS GOES REIS
1069 1324º KAMYLLA BALBUENA MICHELUTTI
1070 1325º CLEONICE VIEIRA GONZALES 
1071 1326º ALAN DIEGO DA SILVA PEREIRA 
1072 1327º TATIANE AGUEIRO SANABRIA RODRIGUES
1073 1328º JOCELY MATOS ROCHA
1074 1329º LUCIENE WIDER
1075 1330º MIRYA TEREZINHA HENKES CORREIA
1076 1331º REGINA CELIS PESSUTI FRANCISCONI
1077 1332º JUSICELIA DE ARAUJO LUNA
1078 1333º ANGÉLICA LEAL DE ARRUDA
1079 1334º LÍGIA MARCELA DUARTE DE MORAES ZACHERT
1080 1335º NATALIA CASSIANE DOS SANTOS 
1081 1336º MIGUELA CELIA CORREA DE OLIVEIRA
1082 1337º BEATRIZ DE SOUZA PINTO 
1083 1338º ROSANGELA MOREIRA RODRIGUES HESSE
1084 1339º MICHELE MUNHOZ CARMINATI
1085 1340º FABIANA DA SILVA CABREIRA DE OLIVEIRA
1086 1341º KARLA GEANNE CALLEGARI DE SOUZA
1087 1342º RAFAEL ROCHA SOARES

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.323 - SUPLEMENTAR                     06.323 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

1088 1343º PAULA FERNANDA CAMARGO 
1089 1344º SILVONETE DOS SANTOS RODRIGUES
1090 1345º MÁRCIA CRISTINA MARTINS DOS SANTOS
1091 1346º GLÁUCIA IARA MARTINS GARCIA
1092 1347º FLAVIA NEVES ALMEIDA
1093 1348º EDIANA APARECIDA PEREIRA 
1094 1349º GISLAINE MOTA FERREIRA 
1095 1350º ATIANE MONGES ESPINDOLA 
1096 1351º ANA PAULA MIRANDA DE SOUZA
1097 1352º JULLYANDER RAIMUNDO MACHADO
1098 1353º GABRIELLY MARIA SILVA
1099 1354º MARIA APARECIDA DOS SANTOS FERNANDES
1100 1355º ROBERTO DA SILVA COSTA
1101 1355º JEANE WANZELER CALDAS
1102 1357º JESSICA BENITES TARLEI
1103 1358º MARA LUCIA CHAMORRO DA SILVA DE CARVALHO
1104 1359º ADRIELLI PIRES DA SILVA 
1105 1350º ANDREIA PEREIRA ROMÃO VEIGA
1106 1361º GEISIANE GOBETTI DO NASCIMENTO ALENCAR
1107 1362º BIANCA PALHARES GOMES
1108 1363º APARECIDA KARINA MARTINS AUGUSTO
1109 1364º ODETE DE LIMA BONETTI
1110 1365º CESAR AUGUSTO PEREIRA SOUZA
1111 1366º PAULO RODOLFO BORK ZANATA 
1112 1367º KARINA ANASTACIO SUYPENE
1113 1368º SANDRA ORTEGAS DE OLIVEIRA
1114 1369º FABIANE REGINA CRUZ DOS SANTOS
1115 1370º IVY RONDON SUAREZ DOS SANTOS
1116 1371º MIRTA EUGÊNIA MILLAN
1117 1372º ANGELINA DOS SANTOS FRANC
1118 1373º NILZA APARECIDA BRITE MOREL 
1119 1374º LUIS FERNANDES DA SILVA LIMA
1120 1375º GABRIELLY FERNANDA FRANCO SANTANA
1121 1376º VALDINEIA BATISTELA BERTE
1122 1377º TATIANE DE SOUZA FERREIRA
1123 1378º FABIANE PEREIRA DA SILVA
1124 1379º LUCIMARA VIEIRA DOS SANTOS
1125 1380º TATIANE DE ALMEIDA CARDOSO 
1126 1381º JAINE GOMES DA SILVA
1127 1382º IVANEIDE LOURENCO FERNANDES LEITE CORREA
1128 1383º ALINE ÉVELIN SOUSA DA SILVA
1129 1384º MARILENE CRISTALDO CAMARGO
1130 1385º GABRIELLY CAMARGO SANTANA
1131 1386º TATIANE DUARTE CONTE
1132 1387º VILMA CARVALHO DOS SANTOS CAETANO
1133 1388º ALINE BUSCIOLI
1134 1389º SILVANA DUARTE DA SILVA DA COSTA
1135 1390º ZULEIDE ROCHA BRITO
1136 1391º ROSENEY DIAS CARDOSO UMEDA
1137 1392º AUREA PEREIRA DE SOUZA CARVALHO
1138 1393º NAURIA CLIVYA CAVALCANTE DA GUIA
1139 1394º IGOR RAMOS COUTO
1140 1395º JAQUELINE CARVALHO DE SOUZA
1141 1396º CRISTIANE BARBOSA CAVALCANTE
1142 1397º ROSENILDA CARVALHO CUSTÓDIO
1143 1398º NATIELE GAMARRA MATOZO
1144 1399º GEOVANA PEREIRA ALVES SILVA
1145 1400º LUIZ CARLOS DE SOUZA PEREIRA
1146 1401º KAIO HENRIQUE RODRIGUES 
1147 1402º CRISTIANE APARECIDA GALVÃO DE MORAES
1148 1403º ELYS REGINA SILVA DOS SANTOS
1149 1404º PAULO CEZAR DO NASCIMENTO
1150 1405º VANONY DAHIR CAMARGO FERREIRA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.323 - SUPLEMENTAR                     06.323 - SUPLEMENTAR                     06                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

Data: 24/02/2025
Horário: 10:00

CARGO: PROFESSOR DE ARTE

SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO 

Ordem de Escolha  Ordem de Classificação Candidato

111 127º MILENA EFIGENIO CABREIRA

112 128º KENIA SILVEIRA MILAN

113 129º DÂMARIS JASCIELE MONGELOZ DA SILVA

114 130º DANIELA BERGMANN WAGNER 

115 131º ALAN AGUIAR SILVA

116 132º REGINA ROZANIA LIMA DE ARAUJO

117 133º JUCILENA NUNES LHOPI

118 134º ANA CARLA PERES DE OLIVEIRA

119 135º TÁBITA OLIVEIRA LEITE

120 136º MARIA JOSÉ DA SILVA DE ANGELO

Data: 24/02/2025
Horário: 11:30

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS

SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO 

Ordem de Escolha  Ordem de Classificação Candidato

71 105º CRISTINA GONÇALVES DE SOUZA
72 106º ANA CAROLINA STAUT TEODORO
73 107º KARINE SCHWINGEL LANGE
74 108º IDIANE PAULA CORREIA
75 109º JUCELIA PEREIRA DA ROCHA
76 110º STEFFANI GUEDES DE OLIVEIRA
77 111º WESLEY FERNANDO DE ANDRADE HILARIO
78 112º ALESSANDRO JOSÉ DE LIMA 
79 113º NILDA FARIAS DE SOUZA
80 114º LETÍCIA DOS SANTOS RODRIGUES
81 115º EDSON FERREIRA DE MATOS
82 116º THAYLLA OLIVEIRA DA SILVA
83 117º THAIS GOMES DE SOUZA
84 118º JULIANA CEOBANIUC DA SILVA MICHELINI
85 119º HELLEN DE LIMA ARGUELO 
86 120º DEBORA FARIA DE AGUIAR LIMA
87 121º DOUGLAS SILVA FERNANDES
88 122º DANIELA MARTIM DO NASCIMENTO MATHIAS
89 123º KELLY CRISTINA DA SILVA DE SOUZA FERRA DINIZ
90 124º JUNIOR DE SOUSA LIMA
91 125º CRISTIANE CHAVES GONÇALVES 
92 126º EVANIR LIMA DE SOUZA SILVA 
93 127º KÁTIA MANVAILER GARCIA DE ALMEIDA
94 128º JENIFER MESQUITA GIMENES
95 129º BEATRIZ DE BARROS SILVA ROCHA
96 130º MARILIA LORENA AGUERO GODOY
97 131º IVETE BATISTA DA SILVA
98 132º REINALDO ANTONIO VALENTIM
99 133º JESSICA ROJAS DE LIMA
100 134º JULIANE WALTHER DE SOUZA SORIANI
101 135º JULIA VEDOVATO CONTI
102 136º LUCIVANIA MOURA DOS SANTOS
103 137º ISADORA DA SILVA MARQUES
104 138º SOLANGE BEZERRA JUVENAL RAMOS
105 139º THAIS DE LIRA SILVA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.323 - SUPLEMENTAR                     06.323 - SUPLEMENTAR                     07                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

106 140º ANA LUIZA SOTOLANO

107 141º LIVIA MARA DA SILVA PEDERIVA

108 142º GLEUDER GUIMARÃES GHINOZZI 

109 143º THAIANE MAGALHÃES OLIVEIRA

110 144º SINARA DE OLIVEIRA MARTINS 

111 145º MARILENE MARTINELLI SARTORI

112 146º LUCAS MARQUES DA SILVA
113 147º EDSON HENRIQUE CARDOSO OLIVEIRA

114 148º JULIANA SOARES DE OLIVEIRA

115 149º KÁSSIA TODESCATO ANDRADE 

116 150º NATANE ALEXANDRE NANTES BARBIERI

117 151º ELIZABETE MORAES DE SOUZA CIRELLI

118 152º JOEL SILVEIRA LEDESMA
119 153º ISABELLA BENITES PEDROSA

120 154º FELIPE MATTEUS IBANHES DO AMARAL

121 155º JONATAS CAVALCANTE RIBEIRO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

CARONA Nº 001/2025

CONTRATO Nº 057/2025/DL/PMD

Retificamos, através deste, a cláusula da vigência no Contrato nº 057/2025/DL/PMD do Processo de Licitação nº 002/2025/DL/PMD, que originou o pro-

cesso Carona nº 001/2025, bem como do Extrato do contrato publicado no Diário Oficial do Município nº 6.319 em 13 de fevereiro de 2025, cujo objeto é 

Aquisição de uniformes escolares (camiseta manga curta), objetivando atender os alunos da Rede Municipal de Ensino, através da adesão a Ata de Registro 

de Preços nº 005/2024 - Pregão Eletrônico nº 008/2023 - Processo nº 231/2022, realizada pelo Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do 

Norte e Noroeste Fluminense - CIDENNF .

Onde Consta:

O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura e com eficácia a partir da divulgação do seu extrato no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma do artigo 94 e 105 da Lei Federal n.° 14.133/2021, com cláusula resolutiva, podendo ser o Contrato 
rescindido quando concluída a licitação para nova contratação dos serviços correspondentes.

Passe a Constar:

O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura e com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa 
Oficial, com cláusula resolutiva, podendo ser o Contrato rescindido quando concluída a licitação para nova contratação dos serviços correspondentes.

Ficam mantidas as demais disposições constantes no instrumento contratual supracitado, bem como as informações lançadas no sistema.

Dourados – MS, 14 de fevereiro de 2025.

Tays Pereira Litran Diniz

Secretária Municipal de Administração

EDITAIS

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.323 - SUPLEMENTAR                     06.323 - SUPLEMENTAR                     08                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº  024/2023  
Processo de Licitação 098/2023/DL/PMD   
Contrato nº 411/2023/DL/PMD

Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de materiais de manutenção predial e ferramentas, objetivando atender diversas unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de Dourados - MS

Contratante: Agencia Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados - AGETRAN 
Contratada: Campotel Materiais de Construção e Equipamentos LTDA

Termos

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Sendo assim, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 31/12/2024, o montante executado no valor de R$ 228,00 (Duzentos e 
Vinte e Oito Reais).

Dourados-MS, 12 de Fevereiro de 2025

Juscelino Rodrigues Cabral
Diretor Presidente - AGETRAN 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 024/2023  
Processo de Licitação 098/2023/DL/PMD 
Contrato nº 412/2023/DL/PMD

Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de materiais de manutenção predial e ferramentas, objetivando atender diversas unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de Dourados - MS

Contratante: Agencia Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados - AGETRAN  
Contratada: L. C. P. Artigos de Armarinho LTDA.

Termos

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Sendo assim, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 31/12/2024, o montante executado no valor de R$ 388.714,91 (Trezentos 
e Oitenta e Oito Mil Setecentos e Quatorze Reais e Noventa e Um Centavos).

Dourados-MS, 12 de Fevereiro de 2025.

Juscelino Rodrigues Cabral      
Diretor Presidente - AGETRAN 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 071/2022  
Processo de Licitação 197/2022/DL/PMD  
Contrato nº 033/2024/DL/PMD

Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de material de proteção e material de sinalização visual e afins, objetivando atender a 
Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN

Contratante: Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados - AGETRAN  
Contratada: Comercial Gois Eireli.

Termos

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.323 - SUPLEMENTAR                     06.323 - SUPLEMENTAR                     09                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Sendo assim, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 31/12/2024, e que não houve valores executados.

Dourados-MS, 12 de Fevereiro de 2025.

Juscelino Rodrigues Cabral
Diretor Presidente - AGETRAN 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 071/2022 
Processo de Licitação 197/2022/DL/PMD 
Contrato nº 036/2024/DL/PMD

Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de material de proteção e material de sinalização visual e afins, objetivando atender a 
Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN

Contratante: Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados - AGETRAN  
Contratada: Serrana Viária Comércio Eireli

Termos

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Sendo assim, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 31/12/2024, o montante executado no valor de R$ 42.400,00 (Quarenta 
e Dois Mil e Quatrocentos Reais).

Dourados-MS, 12 de Fevereiro de 2025.

Juscelino Rodrigues Cabral
Diretor Presidente - AGETRAN 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 071/2022    
Processo de Licitação 197/2022/DL/PMD 
Contrato nº 038/2024/DL/PMD

Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de material de proteção e material de sinalização visual e afins, objetivando atender a 
Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN

Contratante: Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados - AGETRAN   
Contratada: S A M Sinalização Unipessoal Ltda.

Termos

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Sendo assim, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 31/12/2024, e que não houve valores executados.

Dourados-MS, 12 de Fevereiro de 2025.

Juscelino Rodrigues Cabral
Diretor Presidente - AGETRAN 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 071/2022                                                                                                                                                           
Processo de Licitação 197/2022/DL/PMD                                                                                                                          
Contrato nº 051/2024/DL/PMD
Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de material de proteção e material de sinalização visual e afins, objetivando atender a 

Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.323 - SUPLEMENTAR                     6.323 - SUPLEMENTAR                     10                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

Contratante: Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados - AGETRAN                                        
Contratada: Ecobrasil Soluções Ltda

Termos

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Sendo assim, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 31/12/2024, o montante executado no valor de R$ 495.000,00 (Qua-
trocentos e Noventa e Cinco Mil Reais).

Dourados-MS, 12 de Fevereiro de 2025.

Juscelino Rodrigues Cabral                                                                                                                                  
Diretor Presidente - AGETRAN 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 071/2022                                                                                                                                                           
Processo de Licitação 197/2022/DL/PMD                                                                                                                          
Contrato nº 039/2024/DL/PMD

Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de material de proteção e material de sinalização visual e afins, objetivando atender a 
Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN

Contratante: Agencia Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados - AGETRAN                                        
Contratada: Via Paraná Indústria e Comércio de Tintas Ltda.

Termos

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Sendo assim, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 31/12/2024, o montante executado no valor de R$ 336.645,00 (Trezentos 
e Trinta e Seis Mil Seiscentos e Quarenta e Cinco Reais)

Dourados-MS, 12 de Fevereiro de 2025.

Juscelino Rodrigues Cabral                                                                                                                                  
Diretor Presidente - AGETRAN 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 071/2022                                                                                                                                                           
Processo de Licitação 197/2022/DL/PMD                                                                                                                          
Contrato nº 052/2024/DL/PMD

Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de material de proteção e material de sinalização visual e afins, objetivando atender a 
Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN

Contratante: Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados - AGETRAN                                        
Contratada: Contransin Indústria e Comércio Ltda.

Termos

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Sendo assim, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 31/12/2024, e que não houve valores executados.

Dourados-MS, 12 de Fevereiro de 2025.

Juscelino Rodrigues Cabral                                                                                                                                  
Diretor Presidente - AGETRAN 

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.323 - SUPLEMENTAR                     6.323 - SUPLEMENTAR                     11                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 073/2022                                                                                                                                                           

Processo de Licitação 317/2022/DL/PMD                                                                                                                          

Contrato nº 135/2023/DL/PMD

Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de equipamentos de comunicação (transceptores de radiocomunicação digital), objetivando 
atender demandas e necessidade da Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN

Contratante: Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados - AGETRAN                                        

Contratada: Teltronic Brasil Ltda.

Termos

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Sendo assim, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 31/12/2024, o montante executado no valor de R$ 340.953,82 (Trezentos 
e Quarenta Mil Novecentos e Cinquenta e Três Reais e Oitenta e Dois Centavos).

Dourados-MS, 12 de Fevereiro de 2025.

Juscelino Rodrigues Cabral                                                                                                                                  

Diretor Presidente - AGETRAN 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 033/2023                                                                                                                                                           
Processo de Licitação 148/2023/DL/PMD                                                                                                                          
Contrato nº 543/2023/DL/PMD

Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de veículos diversos, objetivando atender a Agência Municipal de Transporte e Trânsito 
- AGETRAN

Contratante: Agencia Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados - AGETRAN                                        
Contratada: Nação Concessionária de Veículos Ltda.

Termos

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Sendo assim, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 31/12/2024, o montante executado no valor de R$ 130.280,00 (Cento e 
Trinta Mil Duzentos e Oitenta Reais)

Dourados-MS, 12 de Fevereiro de 2025.

Juscelino Rodrigues Cabral                                                                                                                                  

Diretor Presidente - AGETRAN 

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.323 - SUPLEMENTAR                    6.323 - SUPLEMENTAR                    12                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONTRATO N°412/2024/DL/PMD

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 341/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 090/2023
OBJETO: Fornecimento de lanches, objetivando atender necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Sociais 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
CONTRATADA: BRUNO ROQUE DE VASCONCELOS - ME

TERMOS

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do Contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do Contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Assim sendo, consignamos que a execução encontra-se encerrada, sendo o valor do contrato de R$ 58.000,00  (Cinquenta e oito mil reais).

Dourados-MS, 18 de fevereiro de 2025.

Shirley  Flores Zarpelon
Secretária Municipal de Assistência Social

TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONTRATO N°414/2024/DL/PMD

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 341/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 090/2023
OBJETO:  Fornecimento de lanches, objetivando atender necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Sociais 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
CONTRATADA: KI-SABOR PANIFICADORA E RESTAURANTE LTDA

TERMOS

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do Contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do Contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Assim sendo, consignamos que a execução encontra-se encerrada, sendo o valor do contrato de R$ 59.800,00  (Cinquenta e nove mil e oitocentos reais).

Dourados-MS, 18 de fevereiro de 2025.

Shirley  Flores Zarpelon
Secretária Municipal de Assistência Social

TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONTRATO N°415/2024/DL/PMD

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 341/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 090/2023
OBJETO: Fornecimento de lanches, objetivando atender necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Sociais 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
CONTRATADA: MACRI ALIMENTOS LTDA

TERMOS

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do Contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do Contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Assim sendo, consignamos que a execução encontra-se encerrada, sendo o valor do contrato de R$ 49.800,00  (Quarenta e nove mil e oitocentos reais).

Dourados-MS, 18 de fevereiro de 2025.

Shirley  Flores Zarpelon
Secretária Municipal de Assistência Social

DEMAIS ATOS / TERMOS DE ENCERRAMENTO - SEMAS


